² A dead Cicero could not be blamed for failing his brother in need.

³ Quintus had reason to fear that a charge might be brought against him relative to his record as governor.

⁴ Text doubtful.

⁵ Cicero's family had remained in Rome.

LETTERS TO QUINTUS

filium, [quid]⁶ imaginem tuam,⁷ quem meus Cicero et amabat ut fratrem et iam ut maiorem fratrem verebatur? quid quod mulierem miserrimam, fidelissimam coniugem, me prosequi non sum passus, ut esset quae reliquias communis calamitatis, communis liberos tueretur?

4 Sed tamen, quoquo modo potui, scripsi et dedi litteras ad te Philogono, liberto tuo, quas credo tibi postea redditas esse; in quibus idem te hortor et rogo quod pueri tibi verbis meis nuntiarunt, ut Romam protinus pergas et properes. primum enim te <in>⁸ praesidio esse volui, si qui essent inimici quorum crudelitas nondum esset nostra calamitate satiata; deinde congressus nostri lamentationem pertimui, digressum vero non tulissem atque etiam id ipsum quod tu scribis metuebam, ne a me distrahi non posses. his de causis hoc maximum malum quod te non vidi, quo nihil amantissimis et coniunctissimis fratribus acerbius ac miserius videtur accidere potuisse, minus acerbum, minus miserum fuit quam fuisset cum congressio tum vero digressio nostra.

5 Nunc, si potes, id quod ego qui tibi semper fortis videbar non possum, erige te et confirma, si qua subeunda dimicatio erit. spero, si quid mea spes habet auctoritatis, tibi et integritatem tuam et amorem in te civitatis et aliquid etiam misericordiam nostri praesidi laturum. sin eris ab isto periculo vacuus, ages scilicet si quid agere posse de nobis putabis. de quo scribunt ad me quidem multi multa et se sperare demonstrant. sed ego quid sperem non dis-

⁶ (*Schütz*)

⁷ *meam* (*Man.*)

⁸ (*Madvig*)

LETTER 3 (I.3)

going on. Likewise your son, your image, whom my boy loved like a brother and had begun to respect like an elder brother. As for my loyalest of wives, poor, unhappy soul, I did not let her come with me so that there should be someone to protect the remnants of our common disaster, the children we have in common.

However, I did write to you as best I could and gave the letter to your freedman Philogonus. I expect it was delivered to you later. In it I urge and ask of you, as in the verbal message brought you by my boys, to go straight on to Rome and make haste. To begin with, I wanted you to stand guard in case there may be enemies whose cruelty is not yet satisfied by our downfall. Secondly, I was afraid of the outburst of grief which our meeting would have brought on. As for parting, I could not have borne it, and I feared the very thing you say in your letter, that you might not endure to be separated from me. For these reasons the heavy affliction of not seeing you, which seems the bitterest, saddest thing that could happen to brothers so affectionate and close as we are, was less bitter and sad than our meeting would have been, and still more our parting.